
 

平成２６年度 

学校通信 

６月号 
 

 

 

 

 

 

尼崎市杭瀬北新町 2-6-1 

尼崎市立杭瀬小学校 

℡06-6488-3581 

 

☆ホームページアドレス http://www.ama-net.ed.jp/school/E11/index.htm 
 
 「大事な習慣の積み重ね」 

                                                     校長 田邉 真一 

 

 保護者、地域の皆様には日頃より本校教育にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げま

す。５月は爽やかな鯉のぼりの季節、とは裏腹に気温の変化の大きな一月でした。日によっ

ては、前日との気温差が１０度をこえようかという有り様。風邪など召されぬよう、ご自愛

ください。 

 さて、先月２１日の参観授業・ＰＴＡ総会には多数の皆様にご参加いただき、ありがとう

ございました。皆様には熱心に授業を参観いただき、続きのＰＴＡ総会もスムースに進行で

きましたこと、大変有り難く思いました。 

 そのＰＴＡ総会でお話しいたしました中で、是非、ご家庭にご協力いただきたい部分を改

めて記させていただきます。宜しくお願いいたします。 

 一つ目は、非常災害等により臨時休校となる場合の措置が変更になったことです。今年度

からは「暴風警報」に加え、「大雨警報」「洪水警報」「特別警報」等が対象に加えられま

した。場合によっては、登校後、給食を中止して帰宅させることも予想されます。そのとき

には、帰宅後の子どもたちの安全等について、よろしくお願いいたします。 

 二つ目は、文部科学省が提唱しています「早寝・早起き・朝ごはん」です。成長期真っ只

中の子どもたちには、質のよい睡眠時間が必要であり、それは「早寝・早起き」から獲得で

きるものです。同じ時間寝ても、「遅寝・遅起き」ではカバーできません。同じように「朝

ごはん」も子どもたちには、必須のものです。午前中の身体を動かすエネルギーに直結する

ものであるからです。 

 三つ目は、家庭学習の定着です。学習の定着率とそれに費やす時間については、ある程度

まで比例します。よって、家庭学習の重要性がより、クローズ・アップされることになりま

す。そこで、１日に一定時間の家庭学習は是非、習慣づけていただきたいのです。（低学年

は３０分、３年生は４５分、４年生６０分、５年生１時間１５分、６年生は１時間３０分と

いうように）そして、この時間は質のよい時間を提供していただきたいと思います。夕食を

終え、テレビやゲームもし飽きて、あくびの出る頃の３０分では、値打ちが半減してしまい

ます。 

 学習習慣も生活習慣も積み重ねが大切です。今後もご家庭と学校が手を携えて頑張ってい

きたいと存じます。どうぞ、宜しくお願いいたします｡ 

 いよいよ６月、１学期も折り返し点となり、学校行事も体育大会や後半からの水泳指導、

『杭瀬なかよしまつり』を含むオープンスクールと佳境に入ってきます。ムシムシ、ジトジ

トの梅雨シーズンではありますが、この梅雨も米作りには不可欠なものと思えば、一寸は心

も軽く感じられるのではないでしょうか。傘・カッパの手放せない時期です。子どもたちに

は見通しの悪い道路での交通事故などに遭わないよう、心を引き締めて過ごしてもらいたい

ものです。 

 

杭瀬小だより 

http://www.ama-net.ed.jp/school/E11/index.htm


６月行事予定                   
 

 
※ 体育大会当日の雨天等の対応については、 

別紙「体育大会のご案内」をご覧ください。 

 
７月の予定 
 ３日（木） ･･･ 杭瀬なかよしまつり 
 ３・４日（木・金）･･･オープンスクール 
 １５日（火）･･･給食終了 

1６日（水）･･･ 学年・学級懇談会 
         地区懇談会 

 
 
 

日 曜 行   事   等 

1 日  

２ 月 委員会活動 

３ 火  

４ 水  

５ 木  

６ 金  

７ 土 体育大会 

８ 日 体育大会予備日 

９ 月 代休日             

10 火 弁当 

11 水 縦割りグループはじめましての会 

12 木 歯科検診（２・４・６年） 

13 金 プール清掃 

14 土  

15 日  

16 月 全校朝会 クラブ活動 プール清掃（予）    

17 火 
第 1回まつり準備会  

算盤組み立て体験（３年） 

18 水 環境体験（4年・クリーンセンター等） 

19 木 歯科検診（光・１・３・５年） 

20 金 高学年会議 環境体験（３年・昆虫館） 

21 土  

22 日  

23 月 児童集会 クラブ活動  

24 火 心肺蘇生法講習 

25 水  

26 木 第２回まつり準備会 

27 金  

28 土  

29 日  

30 月 委員会活動 

○ １７日(火)  

 

計算科（そろばん学習）教育の一環
として、そろばんの組立体験を３年生
が行います。 

当日は、播州算盤工芸品協同組合よ
り講師の方が来られ、一人一人にそろ
ばん作りを指導してくださいます。 

２４日（火）１５：４０～ 

   場 所  視聴覚室 

保護者・職員を対象に消防署員が講

師で、心肺蘇生講習を行います。 

 心肺蘇生法、ＡＥＤの使い方などを

教えていただきます。多数、ご参加く

ださい。 

  

  

  

 

○１１日（水） 

 

児童会では、1 年～6 年の児童がグ
ループを作り、縦割り活動をします。 

各学年が、それぞれの役割を果たし 

活動します。 

異学年で交流することは、優しさ
やリーダー性を育むことになりま
す。 

 
縦割りグループ 
はじめましての会 

心肺蘇生法講習 
 

算盤組み立て体験 

 


